La vente de l'office, quant à elle, n'est pas interdite mais fait l'objet, comme pour l'affermage, de quelques réticences royales. Ainsi, dans une ordonnance concernant les offices royaux de Limoux, le Roi ne l'autorise qu'après la conduite d'une enquête chargée de déterminer le bilan coût/avantage d'une telle vente pour la bonne administration de

²⁵⁰⁵ A.-J. DUCOM, *La Commune...*, *op. cit.*, p. 193.

²⁵⁰⁶ Lettres de Charles VI († 1422) du 23 mai 1405 autorisant les habitants à affermer annuellement les divers offices relevant de la ville : « ... ils puissent bailler à ferme et à loyer pour chaque an, au profit de [la] ville, la clergie et le geôlage de [la] ville et tous les autres offices d'icelle étant au bail et gouvernement du maire d'icelle ville » (éd. L. BROCHE, « Choix de pièces inédites conservées aux Archives nationales et relatives à l'histoire de Pontoise », *MSHAPV*, t. 26, 1904/1905, p. 84).

²⁵⁰⁷ É. PAGART D'HERMANSART, *Les greffiers...*, *op. cit.*, p. 15.

²⁵⁰⁸ Les scripteurs y sont des officiers, comme le rappelle l'article 45 : « ... ut notari seu scriptores ac servientes, et alii officarii quicumque nostrorum iudicis et vicarii dicte ville, teneantur jurare saltem quilibet in novitate sua, presentibus consulibus, in manibus nostrorum iudicis et vicarii predictorum, aut locumtenentium eorumdem, non recipere vel levare pro labore, salario vel scriptura, nisi prout dicta villa pro hujusmodi salario, laboribus, et scripturis recepi consuevit. », avant que l'article 58 ne précise que ces offices ne seront point donnés à ferme sous quelque motif que ce soit : « Ceterum, cum dictam villam cupiamus erigere ab calumpnis que per un firmarios seu emptore officiorum regionum, dictam villam coutumeliis plerisque repleverunt et omino esadem submoveri volumus et inferri ; ordinantes ex hoc perpetuo observari, dictis consulibus et communitati concedente ex certa sciencia ac de gracia speciali, ne officia nostra que in presenti seu in futurum in dicta villa regentur et tenebuntur, nunquam de cetero ad firmam tradi possint ven vendentur, sed libere reganda absque aliqua impositione seu condicione que vim firme seu vendicionis sapiat, bonis et legalibus personis exercenta concedentur. » (éd. ORF, t. 7, *op. cit.*, p. 668 et 672).

²⁵⁰⁹ J.-F. RABANIS, « Administration... », *loc. cit.*, p. 518. Le greffier de l'Ombrière a le monopole de l'ouverture des testaments, *cf. supra*, p. 175, n. 1503.

²⁵¹⁰ S. BORMANS et J. BORGNET, *Cartulaire...*, *op. cit.*, p. CXXIII.